
 

Αθήνα, 28 Απριλίου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

 Προστασίας Του Πολίτη 

 Μετανάστευσης και Ασύλου 

Θέμα: «Παραβίαση όρων διοικητικής κράτησης Μεταναστών. 
Καταγγελίες για τις  συνθήκες κράτησής τους στα κρατητήρια 

Aστυνομικών Tμημάτων» 

Η κατάσταση πανδημίας  απαιτεί ιδιαίτερα αυξημένα μέτρα προστασίας της 

δημόσιας υγείας τα οποία επιβάλλεται να εφαρμόζονται χωρίς διακρίσεις και 

εξαιρέσεις, σε όλους τους χώρους και για όλους τους ανθρώπους που 

βρίσκονται στη χώρα. Επιβάλλεται επίσης να εφαρμόζονται χωρίς διακρίσεις 

και εξαιρέσεις οι διατάξεις διεθνούς και εσωτερικού δικαίου που αφορούν 

στους κανόνες διοικητικής κράτησης με σεβασμό στα δικαιώματα των 

κρατουμένων.  

Πολλές καταγγελίες καταδεικνύουν ότι πολίτες τρίτων χωρών, αντί να έχουν 

μεταφερθεί σε δομές, όπως ορίζει η νομοθεσία και επιτάσσει το διεθνές 

δίκαιο, παραμένουν στα κρατητήρια Αστυνομικών Τμημάτων, που σύμφωνα 

με τον Κανονισμό Λειτουργίας τους προορίζονται για βραχεία κράτηση 

κρατουμένων ελεγχόμενων βάση των διατάξεων του ποινικού δικαίου. Μεταξύ 

αυτών των κρατουμένων μάλιστα καταγγέλλεται ότι συμπεριλαμβάνονται και  

ασυνόδευτοι ανήλικοι που βρίσκονται σε καθεστώς προστατευτικής φύλαξης 

και επιβάλλεται να μεταφερθούν το συντομότερο σε ασφαλείς δομές 

φιλοξενίας. 

 Οι δυσμενείς συνθήκες δηλαδή  που δημιουργούνται στα Αστυνομικά 

Τμήματα  που κρατούν αριθμό μεταναστών  διπλάσιο ή και περισσότερο  της 

χωρητικότητάς τους πολλές φορές, εκτός από το ότι είναι απαράδεκτες για 

τους κρατούμενους επιβαρύνουν και θέτουν σε πολλαπλούς κινδύνους και το 

αστυνομικό προσωπικό που υπηρετεί σε αυτά τα τμήματα  με περιορισμένα 

μέσα. Χαρακτηριστικά, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών στο 

αρ.πρωτ. 100|13β|15-4-2020 έγγραφό τους, το οποίο έχει διαβιβαστεί στο 

Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, τονίζουν ότι «… τα Αστυνομικά 

Κρατητήρια, από χώροι βραχείας κράτησης να έχουν μετατραπεί σε  ιδιότυπα 

σωφρονιστικά ιδρύματα, με μετανάστες και ποινικούς κρατουμένους να 

φυλάσσονται σε αυτά επί εβδομάδες! Αντιθέτως, παρότι με το υπ’ αριθ. 100/18 

από 27/03/2020 έγγραφο οι Ενώσεις Αστυνομικών Αττικής επισήμαναν 
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έγκαιρα την ανάγκη εκπόνησης σχεδίου και μνημονίου ενεργειών για τους 

αστυνομικούς που καλούνται να αντιμετωπίσουν  περιπτώσεις ύποπτου 

κρούσματος κορονοϊού σε κρατούμενους, καθώς και έλλειψη συντονισμού 

μεταξύ Αστυνομικών Αρχών και των συναρμόδιων Φορέων Δημόσιας Υγείας 

για την διαχείριση τυχόν κρούσματος,  μέχρι και σήμερα που διανύουμε την 

κορύφωση της πανδημίας δεν έχουν εκδοθεί σαφείς οδηγίες !!!» (τα 

θαυμαστικά δεν είναι δικά μας, είναι του κειμένου) 

Επίσης, στο Αστυνομικό Τμήμα Περιστερίου, σύμφωνα με ανακοίνωση της 

Κίνησης Ενωμένοι Ενάντια στο Ρατσισμό και τη Φασιστική Απειλή (ΚΕΕΡΦΑ) 

στις 5|4|2020,  κρατούμενοι μετανάστες αρνήθηκαν να λάβουν τροφή. Αιτία 

της κινητοποίησης ήταν ότι στο ίδιο κελί συνωστίζονταν 14 άτομα. Οι 

μετανάστες ζήτησαν  συνθήκες υγιεινής για να μην προσβληθούν από τον 

κορωνοϊό.  

Σύμφωνα με  έκθεση της Ε.Ε για την Διοικητική κράτηση Μεταναστών που 

συντάχθηκε και δημοσιεύθηκε τον Μάρτιο του 2018  στο πλαίσιο του έργου: 

«Θεμελιώδη δικαιώματα στην πράξη: Ευρωπαϊκή δικαστική κατάρτιση σχετικά 

με τα δικαιώματα των ατόμων που χρήζουν διεθνούς προστασίας», η 

κράτηση µμεταναστών σε ακατάλληλες τοποθεσίες, συµπεριλαµβανοµένων 

των αστυνομικών τμημάτων και των φυλακών, µπορεί να οδηγήσει ή να 

συμβάλλει σε παραβιάσεις της απαγόρευσης βασανιστηρίων ή σκληρής, 

απάνθρωπης ή ταπεινωτικής μεταχείρισης. Επίσης αναφέρεται ότι, παρόλο 

που οι κρατούμενοι µμετανάστευσης µπορεί να χρειαστεί να περάσουν 

ορισμένο χρονικό διάστημα σε συνήθεις εγκαταστάσεις κράτησης της 

αστυνομίας, δεδομένου ότι οι συνθήκες σε αυτούς τους χώρους µπορεί γενικά 

να είναι ανεπαρκείς για παρατεταμένες περιόδους κράτησης, ο χρόνος που 

περνούν εκεί πρέπει να παραμένει στο ελάχιστο δυνατό (πρότυπα CPT). Οι 

αιτούντες άσυλο και οι µμετανάστες πρέπει να κρατούνται ξεχωριστά από 

τους καταδικασθέντες ή τους προφυλακισμένους. 

Επειδή στο δημόσιο χώρο η συγκέντρωση  10 ατόμων και πάνω 

απαγορεύεται ενώ ο συνωστισμός 14 ατόμων σε ένα κλειστό χώρο, σε ένα 

κελί του Αστυνομικού Τμήματος Περιστερίου, επιτρέπεται, 

Επειδή  αποδεδειγμένα πολυάριθμοι μετανάστες κρατούνται σε κελιά 

Αστυνομικών Τμημάτων κατά παράβαση της νομιμότητας Διοικητικής 

κράτησης  εκτεθειμένοι στην απειλή του κορονοϊού, 

Επειδή σύμφωνα με καταγγελίες στα κρατητήρια του Αστυνομικού Τμήματος 

Δραπετσώνας συνωστίζονται 34 κρατούμενοι, ένας εκ των οποίων ο Σαμπίρ 

Σάαχ δέχθηκε αναίτια  επίθεση από τους αστυνομικούς του τμήματος, 

Επειδή τέτοιου είδους φαινόμενα στοιβάγματος μεταναστών σε Αστυνομικά 

Τμήματα  είχε καταγραφεί με ακραίους όρους την περίοδο της διακυβέρνησης 

κ. Σαμαρά  2012-2014 και βελτιώθηκε με δραστικές παρεμβάσεις από το 2015 

και μετά αφότου ανέλαβε τη διακυβέρνηση της χώρας ο ΣΥΡΙΖΑ,  



Επειδή επιβάλλεται  τα  μέτρα προστασίας της δημόσιας υγείας  να 

εφαρμόζονται χωρίς διακρίσεις και εξαιρέσεις, σε όλους τους χώρους και για 

όλους τους ανθρώπους που βρίσκονται στη χώρα, 

Επειδή λίγο πριν κατατεθεί η παρούσα Ερώτηση έγινε γνωστό το τραγικό 

συμβάν αυτοκτονίας νεαρού 18χρονου αλλοδαπού κρατούμενου στο 

Αστυνομικού Τμήματος Κομοτηνής, συμβάν το οποίο επιτείνει τη σοβαρότητα 

των ζητημάτων κράτησης,   

 
Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί:   
 

1. Σε ποια Αστυνομικά Τμήματα της Αθήνας και του Πειραιά 
κρατούνται μετανάστες σε συνθήκες συνωστισμού και 
επικίνδυνες συνθήκες που καταγγέλλονται; Πόσα άτομα 
κρατούνται σε κάθε ένα από αυτά τα Αστυνομικά Τμήματα; 

2. Έχουν λάβει οι ερωτώμενοι Υπουργοί, όπως και το συναρμόδιο 
Υπουργείο Υγείας, αλλά και ιδιαίτερα ο Υφυπουργός Πολιτικής 
Προστασίας τα αναγκαία μέτρα προστασίας της δημόσιας υγείας 
και της υγείας τόσο των κρατουμένων όσο και των υπηρετούντων 
αστυνομικών; 

3. Εφαρμόζονται τέλος  στην κράτηση των μεταναστών οι διατάξεις 
του  Εθνικού Δικαίου (ν.4636|2019) «Περί Διεθνούς Προστασίας 
και άλλες Διατάξεις» καθώς και οι διατάξεις Κοινοτικού Δικαίου, 
σχετικά µε τις απαιτήσεις για την υποδοχή των αιτούντων διεθνή 
προστασία (2013/33/ΕΕ Άρθρο 8 – Κράτηση),  Οδηγία   2011/95/ΕΕ 
ΤΟΥ Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Δεκεμβρίου 2011;  

4. Είναι ενήμερο το αρμόδιο Υπουργείο για το θάνατο 18χρονου 
αλλοδαπού στο Αστυνομικό Τμήμα Κομοτηνής; Και σε ποιες 
ενέργειες έχει προβεί προκειμένου να διερευνηθούν πλήρως τα 
αίτια και οι συνθήκες αυτού του τραγικού συμβάντος; 

 

 

Οι Ερωτώντες  Βουλευτές 

Δρίτσας Θοδωρής  

Αθανασίου Αθανάσιος (Νάσος) 

Αλεξιάδης Τρύφωνας 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αραχωβίτης Σταύρος 

Αυγέρη Θεοδώρα (Δώρα) 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος - Χρήστος 

Βαγενά Άννα 



Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Βίτσας Δημήτρης 

Γεροβασίλη Όλγα 

Γκιόλας Γιάννης 

Ζαχαριάδης Κώστας 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Καρασαρλίδου Ευφροσύνη (Φρόσω)  

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

Κατρούγκαλος Γιώργος 

Λάππας Σπυρίδων  

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

Μουζάλας Γιάννης 

Ξενογιαννακοπούλου Μαριλίζα 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος (Σάκης) 

Παπανάτσιου Κατερίνα 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Πούλου Παναγιώτα (Γιώτα) 

Ραγκούσης Γιάννης 

Σκουρλέτης Παναγιώτης (Πάνος) 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τζούφη Μερόπη  

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος  

Τσίπρας Γιώργος 

Φίλης Νίκος  

Χαρίτου Δημήτριος (Τάκης) 

Χαρίτσης Αλέξανδρος (Αλέξης) 



Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γεώργιος 




